
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 91 del 01/08/2023              

Proposta n. 1095/2023

OGGETTO: "ACCORDO TRA L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO 
DELL'EMILIA-ROMAGNA E LA PROVINCIA DI PIACENZA PER LA GESTIONE 
TRANSITORIA NELL'ANNO 2023 DEGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI CENTRI 
PER L'IMPIEGO E DEGLI UFFICI DI COLLOCAMENTO MIRATO CON SEDE NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE, A GARANZIA DELLA CONTINUITA' DEI SERVIZI PER 
IL LAVORO, NELLE MORE DEL POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE IN 
ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019 E SS.MM.II.". PROSECUZIONE PARZIALE DELLA 
GESTIONE, DA PARTE DELLA PROVINCIA, DEGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO 
FINO AL 31/08/2023

LA PRESIDENTE

Visti:

 la Legge 7 aprile 2014, n° 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle  

Unioni e fusioni di Comuni”, art. 1 ed in particolare i commi 44, 85, 86 e 89;

 la Legge Regionale n° 13 del 30 luglio 2015, recante “Riforma del sistema di governo regionale e  

locale  e  disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  ed  in 

particolare il  capo V “Istruzione, istruzione e formazione professionale, formazione professionale, 

lavoro, cultura e sport e giovani”, artt. 52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei  

servizi  per  il  lavoro”,  53  “Disposizioni  di  prima  applicazione  concernenti  l’istruzione  dell’Agenzia 

regionale  per  il  lavoro”  e  54  “Integrazione  alla  legge  regionale  n°  17  del  2005.  Istituzione 

dell’Agenzia regionale per il lavoro” e ss.mm. e ii.;

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n° 241, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune;

Richiamati:

Provvedimento n. 91 del 01/08/2023 pag. 1/5



 la “Convenzione tra la Regione Emilia Romagna, l’Agenzia regionale per il lavoro, le Province e la  

Città metropolitana di Bologna per la gestione dei rapporti intercorrenti a seguito del trasferimento  

del personale effettuato ai sensi della legge regionale 13 del 2015 e della Legge n.205 del 27  

dicembre 2017” allegata alla deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 807 del 2018 

e prorogata con successiva deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2009 del 2019 

fino al 31 dicembre 2021;

 la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro n. 1342 del 19/11/2021 recante 

“Approvazione dello schema di Accordo tra l’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna e la  

Provincia di Piacenza per la gestione transitoria degli oneri di funzionamento dei centri per l’impiego  

e degli uffici di collocamento mirato con sede nel territorio provinciale, a garanzia della continuità  

dei servizi per il lavoro, nelle more del potenziamento infrastrutturale in attuazione del D.M. 74/2019  

e ss.mm.ii.”, scaduta il 31/12/2022;

 il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 137 del 07/12/2021 con il quale si è 

approvato lo schema di accordo di cui al punto precedente;

Preso  atto  che  alla  scadenza  dell'accordo  sopra  richiamato  l’Agenzia  Regionale  per  il  lavoro 

dell’Emilia-Romagna ha richiesto di continuare ad erogare, da parte di questa Provincia, alcuni servizi  e 

forniture, tra cui i servizi di pulizia e sanificazione a favore delle sedi del centro per l’impiego di Piacenza (sito 

presso l’immobile denominato “Borgo FaxHall”, in Piazzale Marconi a Piacenza) e del centro per l’impiego di  

Castel San Giovanni (sito in Piazza Olumbra n. 1 in Castel San Giovanni) in via transitoria, fino al subentro  

dell’Agenzia Regionale medesima nella gestione di tali servizi fissato per il 30/04/2023 (cfr. richiesta acquisita  

al prot. prov. n. 38431 del 28/12/2022);

Rilevato  che, a  seguito  di  tale  richiesta,  con  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di 

Piacenza  n.  6  del  23/01/2023  si  è  proceduto  all’“Approvazione  dello  schema  di  accordo  tra  l''Agenzia  

Regionale per il Lavoro dell'Emilia-Romagna e la Provincia di Piacenza per la gestione transitoria nell'anno  

2023 degli oneri di funzionamento dei centri per l'impiego e degli Uffici di Collocamento mirato con sede nel  

territorio  provinciale,  a garanzia  della  continuità  dei  servizi  per  il  lavoro,  nelle  more del  potenziamento  

infrastrutturale in attuazione del D.M. 74/2019 e ss.mm.ii.”, a fronte del riconoscimento alla Provincia da 

parte dell’Agenzia Regionale per il Lavoro di un importo forfettario complessivo di  25.000,00. A fronte di€  

siffatta  approvazione  è  stato  sottoscritto  accordo  tra  la  Provincia  e  l’Agenzia  Regionale  per  il  lavoro 

dell’Emilia-Romagna (accordo registrato al prot. prov. n. 2372/2023);

Preso  atto  che l'Agenzia  Regionale  per  il  lavoro  dell'Emilia-Romagna,  con  nota  pervenuta  il 

07/03/2023 (assunta al prot. prov. n. 6688), ha chiesto a questa Provincia – per ragioni gestionali interne 

comportanti  l’impossibilità  della  presa  in  carico  del  servizio  di  pulizia  –  la  disponibilità  della  Provincia 

medesima a proseguire fino al 31/07/2023 nella gestione del solo servizio di pulizia delle sedi dei centri per 

l’impiego di Piacenza, in Piazzale Marconi, e di Castel San Giovanni, in Piazza Olubra 1;

Rilevato che, a seguito di tale ultima richiesta, con Provvedimento del Presidente della Provincia di 

Piacenza n. 28 del 09/03/2023 si è proceduto a riscontrare positivamente la richiesta dell’Agenzia Regionale 

per il Lavoro, disponendo che il richiamato accordo registrato al prot. prov. n. 2372/2023 “… è da intendersi  

Provvedimento n. 91 del 01/08/2023 pag. 2/5



automaticamente integrato, prevedendo la prosecuzione, da parte della Provincia, della gestione del servizio  

di pulizia fino al 30/07/2023 e modificando il rimborso forfettario complessivo da riconoscersi alla Provincia  

da parte dell’Agenzia Regionale da  25.000,00 (previsti nell’accordo registrato al prot. prov. n. 2372/2023)€  

ad  40.000,00€ ”;

Preso  atto  che  l'Agenzia  Regionale  per  il  lavoro  dell'Emilia-Romagna,  con  nota  pervenuta  il 

26/07/2023 (assunta al  prot.  prov.  n.  24150),  ha chiesto  a questa  Provincia  – alla  luce della  ritardata 

attivazione della convenzione a cui intende aderire – la disponibilità della Provincia a proseguire fino al 

31/08/2023 nella  gestione del  solo  servizio  di  pulizia  delle  sedi  dei  centri  per  l’impiego di  Piacenza,  in  

Piazzale Marconi, e di Castel San Giovanni, in Piazza Olubra 1, impegnandosi a riconoscere un importo di € 

3.000,00 per tale ulteriore mese di servizio erogato dalla Provincia; 

Considerato che:

 il rafforzamento dei servizi pubblici per il lavoro rappresenta un obiettivo prioritario per tutti gli Enti 

pubblici  interessati,  così  come  previsto  anche  dal  “Nuovo  Patto  per  il  lavoro  e  per  il  clima” 

sottoscritto  il  15  dicembre 2020  tra  la  Regione Emilia-Romagna e le  istituzioni,  rappresentanze 

economiche e sociali del territorio, tra i quali la Città metropolitana di Bologna e le otto Province del  

territorio regionale;

 nelle more del potenziamento anche infrastrutturale dei centri per l’impiego, in attuazione del D.M. 

74/2019 e ss.mm.ii., in particolare in attesa che le nuove sedi dei centri vengano ultimate, occorre  

garantire continuità ai servizi pubblici per il lavoro, attraverso modalità organizzative condivise volte 

a garantire la continuità dei servizi e delle forniture strumentali al funzionamento degli uffici dei 

centri per l’impiego provinciali;

Ritenuto,  pertanto,  al  fine di  garantire  la  continuità  del  corretto funzionamento dei  centri  per 

l’impiego di Piacenza e Castel San Giovanni, di proseguire nella gestione, da parte di questa Provincia, del  

servizio di pulizia dei due centri per l’impiego fino al 31/08/2023, dando atto della congruità dell’importo (i.e. 

 3.000,00) indicato dall’Agenzia Regionale per il Lavoro tenuto conto della spesa da sostenersi da parte€  

della Provincia per l’erogazione di detto servizio;

Dato  atto  che il  testo  dell’accordo  sopra-richiamato  stipulato  fra  questa  Provincia  e  l’Agenzia 

Regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna (accordo registrato al prot. prov. n. 2372/2023) è da intendersi 

automaticamente  integrato  prevedendo  la  prosecuzione  della  gestione  del  servizio  di  pulizia  fino  al  

30/08/2023 da parte di questa Provincia e modificando il rimborso forfettario complessivo da riconoscersi alla 

Provincia da parte dell’Agenzia Regionale nell’anno 2023 in  43.000,00;€

Considerato  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere alla predisposizione degli atti necessari alla prosecuzione del servizio di pulizia dei centri per 

l’impiego di Piacenza e Castel San Giovanni;

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente dell’Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, Contratti”;

Provvedimento n. 91 del 01/08/2023 pag. 3/5



Dato  atto che il  presente provvedimento necessita del parere favorevole espresso dalla Dirigente 

dell'Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” in ordine alla regolarità contabile, comportando riflessi sul  

bilancio dell'Ente, conformemente a quanto previsto dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sentito il Segretario generale;

Vista  la L. 56/2014, recante “Disposizioni  sulle  città  metropolitane, sulle  province,  sulle unioni e  

fusioni di comuni”, in particolare dell'art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le  

prerogative del Presidente della Provincia;

Visto il  verbale dell’ufficio  elettorale prot. prov.  n. 28548 del 25/09/2022 che ha provveduto alla 

proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

Dato atto che con l’insediamento della Presidente avvenuto il 10 ottobre 2022 è iniziato il mandato 

amministrativo per il quadriennio 2022-2026;

Visti:

 lo Statuto dell’ente;

 il D.Lgs. 267/2000;

 la L. 241/1990;

 il Regolamento di organizzazione;

DISPONE

per quanto indicato in narrat iva, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di riscontrare positivamente, per le ragioni in premessa indicate, alla richiesta dell'Agenzia Regionale 

per il lavoro dell'Emilia-Romagna (acquisita al prot. prov. n. 24150 del 26/07/2023) di prosecuzione 

fino al 31/08/2023, da parte di questa Provincia, della gestione del servizio di pulizia delle sedi dei 

centri per l’impiego di Piacenza, in Piazzale Marconi, e di Castel San Giovanni, in Piazza Olubra 1;

2. di  dare  atto  che  il  testo  dell’accordo  in  premessa  richiamato  stipulato  fra  questa  Provincia  e 

l’Agenzia  Regionale  per  il  lavoro  dell’Emilia-Romagna  (accordo  registrato  al  prot.  prov.  n. 

2372/2023) è da intendersi automaticamente integrato, prevedendo la prosecuzione, da parte della 

Provincia,  della  gestione  del  servizio  di  pulizia  fino  al  31/08/2023  e  modificando  il  rimborso 

forfettario complessivo da riconoscersi alla Provincia da parte dell’Agenzia Regionale nell’anno 2023 

in  43.000,00€ ;  

3. di delegare l’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ad adottare i provvedimenti necessari  

per assicurare la prosecuzione del predetto servizio di pulizia fino al 31/08/2023;

4. di dare atto, altresì, che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà all’accertamento 

dell’entrata di cui al punto 2.;

5. che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  immediatamente  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione, per le motivazioni in premessa indicate.

                                                              LA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

Provvedimento n. 91 del 01/08/2023 pag. 4/5



PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 91 del 01/08/2023 pag. 5/5



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff “Personale, Affari generali , Contratti”
Dirigente: Dott. Luigi Terrizzi

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1095/2023 ad oggetto: "ACCORDO TRA L'AGENZIA REGIONALE PER IL 
LAVORO  DELL'EMILIA-ROMAGNA  E  LA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  PER  LA  GESTIONE 
TRANSITORIA  NELL'ANNO 2023  DEGLI  ONERI  DI  FUNZIONAMENTO DEI  CENTRI  PER 
L'IMPIEGO E DEGLI UFFICI DI COLLOCAMENTO MIRATO CON SEDE NEL TERRITORIO 
PROVINCIALE, A GARANZIA DELLA CONTINUITA' DEI SERVIZI PER IL LAVORO, NELLE 
MORE DEL POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019 E 
SS.MM.II.". PROSECUZIONE PARZIALE DELLA GESTIONE, DA PARTE DELLA PROVINCIA, 
DEGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO FINO AL 31/08/2023, si esprime ai sensi dell'art. 49, 
1° comma del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 28/07/2023

 

Sottoscritto dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1095/2023 ad oggetto: "ACCORDO TRA L'AGENZIA REGIONALE PER IL 

LAVORO  DELL'EMILIA-ROMAGNA  E  LA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  PER  LA  GESTIONE 

TRANSITORIA NELL'ANNO 2023  DEGLI  ONERI  DI  FUNZIONAMENTO DEI  CENTRI  PER 

L'IMPIEGO E DEGLI UFFICI DI COLLOCAMENTO MIRATO CON SEDE NEL TERRITORIO 

PROVINCIALE, A GARANZIA DELLA CONTINUITA' DEI SERVIZI PER IL LAVORO, NELLE 

MORE DEL POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019 E 

SS.MM.II.". PROSECUZIONE PARZIALE DELLA GESTIONE, DA PARTE DELLA PROVINCIA, 

DEGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO FINO AL 31/08/2023 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 28/07/2023 

      Sottoscritto dalla Dirigente
TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 91 del 01/08/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  "ACCORDO TRA L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO DELL'EMILIA-ROMAGNA E LA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER LA GESTIONE TRANSITORIA NELL'ANNO 2023 DEGLI ONERI DI 
FUNZIONAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E DEGLI UFFICI DI COLLOCAMENTO MIRATO 
CON SEDE NEL TERRITORIO PROVINCIALE, A GARANZIA DELLA CONTINUITA' DEI SERVIZI PER 
IL LAVORO, NELLE MORE DEL POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 
74/2019 E SS.MM.II.". PROSECUZIONE PARZIALE DELLA GESTIONE, DA PARTE DELLA 
PROVINCIA, DEGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO FINO AL 31/08/2023. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


